
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

HOTĂRÂRE

Ref. la :modificarea HCL. nr. 77/2021
pentru aprobarea Regulamentului privind 
instituirea taxei speciale de salubrizare.

Avănd în vedere :
adresa nr. 2907/25.05.2021 a A.D.I. Olt-Eco privind gestionarea serviciului de 
salubrizare la nivelul județului Olt;
prevederile art. 8 alin. 3 lit. j, art. 10 alin. 12 și 15, art. 42 alin. 1 lit. c din Legea nr. 
51/2006 republicată,cu modificările și completările ulterioare privind serviciile 
comunitare de utilități publice ;

- prevederile art. 6 alin. 1 lit .k, art. 8 alin. 1, art. 9 alin. 2, art. 25 lit. a și art. 26 alin. 1 lit. 
c, alin. 3, alin. 8 din Legea nr. 101/2006 republicată cu modificările și completările 
ulterioare, privind salubrizarea localităților ;

- prevederile art. 22 și 60 din O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor ;
- prevederile art. 454 lit. g și art. 484 din Legea nr. 227/2015 cu modificările și 

completările ulterioare privind Codul fiscal;
- prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006 cu modificările și completările ulterioare 

privind finanțele publice locale ;
- prevederile HCL nr. 77/17.12.2022 referitoare la aprobarea Regulamentului privind 

instituirea taxei speciale de salubrizare în comuna Izbiceni, județul Olt, precum și la 
adoptarea pentru anul 2022 a taxei speciale de salubrizare cu modificările și 
completările ulterioare ;
prevederile art. 129 alin. 2, lit. b din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările și completările 
ulterioare privind Codul administrativ,

în baza dispozițiilor art. 196 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările și completările 
ulterioare privind Codul administrativ,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
HOTĂRĂȘTE:

Art.I.Se modifică art. 4 - instituirea taxei speciale de salubrizare, pct. 3, II, din 
Regulamentului privind instituirea taxei speciale de salubrizare în comuna Izbiceni, județul Olt, 
anexa la HCL Izbiceni nr. 77/2021 și va avea următorul cuprins :

Art. 1 .Utilizatorii non-casnici - persoane fizice, persoane juridice și cele asimilate : 
Utilizatorul non-casnic are obligația de a depune declarația pe propria răspundere 

conform anexelor nr. 1/3, nr. 2/3.
Cuantumul taxei de salubrizare va fi stabilit în funcție de unitatea de măsură și indicele 

de producere părevăzut în tabelul de mai jos, înmulțit cu 0,6 lei/kg.
Prin excepție, în cazul în care unitatea de măsură specifică activității/destinației clădirii 

prevăzută în tabel este raportată la suprafață ( administrativ/birouri, industrială/depozite, 
magazin, bar sau activități specifice care pot fi asimilate uneia dintre aceste categorii), cuantumul 

Art.I.Se


taxei speciale de salubrizare va fi determinat fie prin cântărire în cazul agenților economici ce 
dețin cântare pod basculă, cu verificare metrologică valabilă, eliberând operatorului tichet la 
fiecare colectare, fie prin raportare la frecvența de colectare și tipul recipientului deținut, înmulțit 
cu densitatea medie a deșeurilor prevăzută în standardul 13400/2007, confirmate de către 
operator și înmulțirea cantităților obținute cu tariful de 0,6 lei/kg, iar declarația de impunere 
rectificați vă va fi depusă în termen de 15 zile de la data confirmării.

Valorile astfel determinate vor avea în vedere inclusiv suprafețele afectate de cantină, 
intemat/cămin, acolo unde este cazul.

în măsura în care determinarea conform regulilor enunțate nu este posibilă, inițial vor fi 
luate în considerare cantitățile cunoscute sau estimate ce pot fi determinate de către declarant și 
confirmate de către operator, pe baza unor înregistrări statistice/istoric de generare.

în situația în care utilizatorul non-casnic deține clădiri a căror destinație ori obiect de 
activitate se raportează, prin prisma unității de măsură specifică taxei de salubrizare, la suprafață, 
folosește platformele comune de colectare a deșeurilor amplasate pe domeniul public și nu se 
poate astfel determina sau estima o cantitate pe baza unor măsurători /înregistrări statistice/istoric 
de generare, cuatumul taxei de salubrizare va fi stabilit în funcție de unitatea de măsură și 
indicele de producere prevăzute în tabel, înmulțit cu 0,6 lei/kg.

De asemenea, în situația în care utilizatorul non-casnic deține clădiri a căror destinație ori 
obiect de activitate nu poate fi încadrată într-una din categoriiloe prevăzute în tabel sau 
activitatea specifică nu poate fi asimilată uneia dintre aceste categorii, taxarea va fi efectuată prin 
raportare la destinația administrativ/birouri cu indicele de generare de 0,45 kg/ums/zi

Art. II. Celelalte prevederi ale HCL nr. 77/2021 rămăn neschimbate.
Art.2.Prezenta hotărâre produce efecte, începând cu data prestării efective a activităților 

serviciului de salubrizare în comuna Izbiceni.
Art.3.La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri încetează aplicabilitatea H.C.L. 

Izbiceni nr. 86/2018.
Art.4.Se acordă mandat special domnului Gulie Marian - primar, membru în Adunarea 

Generală a ADI OLT ECO să voteze adoptarea Hotărârii Adunării Generale ADI de aprobare a 
taxelor prevăzute la art. 2 din prezenta hotărâre.

Art.5.Prezenta hotărâre se va comunica la Instituția Prefectului Județul Olt - Controlul 
Legalității Actelor, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară OLT ECO și se va aduce la 
cunoștință publică prin afișare.

Președinte de ședință Contrasemnează
Consilier local, Secretar general,
Coman Nicu Chelu Nelu

] nr. 28/26.0^

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi din 13 consilieri în funcție și 
13 consilieri prezenți.

Art.4.Se

